
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione é stata pubblicata nei modi di legge 
dal ______12/01/2017________

Varese, ____12/01/2017______

IL FUNZIONARIO DELEGATO
(Dott.ssa Antonio Grimaldi)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

n. 1 del  12/01/2017
(Tit. di class. 01.01.02)

Oggetto:  PIANO DI ORGANIZZAZIONE AZIENDALE STRATEGICO (POAS)  DELL’AGENZIA DI TUTELA 
DELLA SALUTE (ATS) DELL’INSUBRIA 2016-2018. INTEGRAZIONI E MODIFICHE A SEGUITO 
DELLA  NOTA  DELLA  DIREZIONE  GENERALE  WELFARE  PROT.  N.  G1.2016.0038842  DEL 
14.12.2016.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona della Dott.ssa Paola Lattuada

U.O. proponente: Direzione Strategica
Responsabile della struttura proponente: Dott.ssa Paola Lattuada
Fascicolo nr. 



DELIBERAZIONE N. 1 DEL 12/01/2017

VISTE:

- la  deliberazione  del  10 dicembre  2015,  n. X/4465 avente ad oggetto  “Attuazione  L.R. 
23/2015: costituzione Agenzia di Tutela della Salute (ATS) dell’Insubria”, con la quale la 
Giunta  di  Regione  Lombardia  ha  disposto  di  costituire  a  partire  dal  1  gennaio  2016 
l’Agenzia  di  Tutela  della  Salute  dell’Insubria  avente  autonoma  personalità  giuridica, 
pubblica e autonomia organizzativa, amministrativa, patrimoniale, contabile, gestionale e 
tecnica con sede legale in Varese,  via  Ottorino Rossi  n. 9 – 21100 Varese e con sedi 
territoriali  corrispondenti  alle  attuali  sedi  delle  disciolte  ASL  che  costituiscono  l’ATS  in 
oggetto (ASL della Provincia di Varese e ASL della Provincia di Como);

- la deliberazione dell’1 gennaio 2016, n. 1 ad oggetto “L.R. 23/2015: Costituzione Agenzia  
di Tutela della Salute (ATS) dell’Insubria. Presa d’atto e determinazioni conseguenti”;

VISTO il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 e s.m.i. ed in particolare:

- l’art. 2, comma l) nel quale sono definite le competenze regionali;
- l’art. 2, comma 2-sexies, recante ulteriori tematiche che la Regione deve disciplinare;
- l’art. 3 e seguenti, con il quale sono date indicazioni inerenti le caratteristiche e la peculiarità 

delle aziende sanitarie, i principi a cui le stesse devono informare la propria attività, individuando 
gli  organi  dell’azienda  e  le  relative  competenze,  gli  ulteriori  organismi  e  l’articolazione 
distrettuale;

VISTA  la L.R. 11 agosto 2015, n. 23 “Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al  
titolo I e II della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali  in  
materia di sanità)”, con la quale è stata, tra l’altro, prevista l’istituzione delle Agenzie di Tutela della 
Salute (ATS) e delle Aziende Socio Sanitarie Territoriali (ASST);

VISTA la L.R. 22.12.2015,  n. 41, ed in particolare l'art.  2, comma 1, che stabilisce  il  carattere 
sperimentale di cinque anni delle articolazioni in ATS ed ASST del Servizio Sanitario e Socisanitario 
Regionale prevedendo che la Regione, in collaborazione con il Ministero della Salute, effettui una 
prima verifica al termine del primo triennio di sperimentazione al fine di individuare eventuali eventi 
correttivi;

VISTA la  L.R.  29.06.2016  n.  15  avente  ad  oggetto  “Evoluzione  del  Sistema  Sociosanitario  
Lombardo: modifiche ai titoli V e VIII della L.R. 30.12.2009 n. 33 (Testo unico delle leggi regionali  
in materia di sanità)” che ha modificato i seguenti titoli della L.R. n. 33/2009:

- Titolo    V: Norme in materia di tutela della salute mentale;
- Titolo VIII: Norme in materia di sanità pubblica veterinaria;

VISTI gli atti di programmazione e gli indirizzi assunti da Regione Lombardia con:

- il programma regionale di sviluppo della X legislatura di cui alla D.C.R. 09.07.2013, n. X/78;
- il Piano Sociosanitario Regionale 2010/2014, approvato con D.C.R. 17.11.2010, n. IX/88;
- la  D.G.R.  29.12.2015  n.  X/4702  “Determinazioni  in  ordine  alla  gestione  del  servizio  socio  

sanitario per l’esercizio 2016”  concernente le regole di sistema e le regole di costituzione delle 
nuove Aziende e successive integrazioni, circolari e note attuative;

- la  D.G.R.  05.12.2016  n.  X/5954  “Determinazioni  in  ordine  alla  gestione  del  servizio  socio  
sanitario per l’esercizio 2017”, con particolare riferimento ai criteri di assegnazione degli incarichi 
dirigenziali;

RICHIAMATA la sopra citata L.R. n. 33/2009, così come modificata dalla L.R. n. 23/2015, ed in 
particolare:

- gli  articoli  6  e  7  che  precisano  la  natura  giuridica  e  i  principi  organizzativi  relativi, 

Pagina 2 di 7
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. 1 DEL 12/01/2017

rispettivamente, alle ATS e alle ASST;
- l’art.  17,  ai  sensi  del  quale  le  ATS  e  tutti  i  soggetti  erogatori  di  diritto  pubblico 

contrattualizzati  con  il  Sistema  Sociosanitario  Lombardo  (SSL)  presentano  alla  Giunta 
Regionale il Piano di Organizzazione Aziendale Strategico (POAS) che è ricompreso tra i 
provvedimenti soggetti alle procedure di controllo di cui all’art. 4, comma 8, della Legge 
30 dicembre 1991, n. 412 (Disposizioni in materia di finanza pubblica);

VISTI i seguenti provvedimenti regionali:

- D.G.R.  n.  X/5113  del  29  aprile  2016  avente  ad  oggetto  “Linee  Guida  regionali  per  
l'adozione dei Piani  di  Organizzazione Aziendale Strategici  delle Agenzie di Tutela della  
Salute  (ATS),  delle  Aziende  Socio  Sanitarie  Territoriali  (ASST),  degli  IRCCS  di  diritto  
pubblico della Regione Lombardia e di AREU”;

- D.G.R. n. X/5513 del 02 agosto 2016 avente ad oggetto ”Ulteriori determinazioni in ordine  
alle Linee Guida regionali per l'adozione dei Piani di Organizzazione Aziendale Strategici  
delle  Agenzie  di  Tutela  della  Salute  (ATS),  delle  Aziende  Socio  Sanitarie  Territoriali  
(ASST), degli IRCCS di diritto pubblico della Regione Lombardia e di AREU”;

- nota  prot.  n.  G1.2016.0026107  del  3.08.2016  ad  oggetto  “Linee  Guida  Piani  di  
Organizzazione  Aziendale  Strategici  (POAS)”,  recante  indicazioni  operative  per  la 
redazione dei piani;

PRESO ATTO del contesto normativo e dei vincoli  in materia di organizzazione e definizione del 
Piano di Organizzazione Aziendale Strategico (POAS), rappresentato dai seguenti provvedimenti:

- Legge  23  dicembre  2009,  n.  191  “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  annuale  e 
pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2010)”,  art. 2, commi 71 e 72, e Patto della Salute 
2014/2016, art. 22, che prevedono che entro il 2020 le Regioni dovranno raggiungere, in un 
percorso graduale, la riduzione del costo del personale che non potrà essere superiore al costo 
dell’anno 2004, ridotto dell’1,4%;

- DM 2 aprile 2015, n. 70 “Regolamento recante definizione degli standard qualitativi, strutturali,  
tecnologici e quantitativi relativi all’assistenza ospedaliera” nella parte in cui dispone in merito 
alla graduale razionalizzazione del numero delle strutture organizzative e dei Dipartimenti (Parte 
C);

- DGR 29 febbraio 2016, n. X/4873 che riconosce nel POAS lo strumento idoneo attraverso il quale 
formalizzare la graduale razionalizzazione del numero delle strutture organizzative derivanti dal 
nuovo assetto del SSL;

RILEVATO che:

- con  deliberazione  n.  568  del  21.10.2016  l’ATS  dell’Insubria,  in  conformità  alle  disposizioni 
nazionali  e  regionali  sopra  richiamate,  ha  adottato  il  Piano  di  Organizzazione  Aziendale 
Strategico (POAS), triennio 2016-2018, trasmesso ai competenti uffici regionali in pari data;

- con  nota  prot.  G1.2016.0038842  del  14.12.2016,  agli  atti  del  presente  procedimento,  la 
Direzione Generale Welfare, ai fini dell’espletamento del controllo sugli atti degli enti sanitari di 
cui  all’art.  17,  comma  4,  L.R.  n.  33/2009  e  s.m.i.,  ha  rilevato  la  necessità  di  acquisire 
precisazioni ed eventuali nuove determinazioni in merito ai singoli aspetti ivi indicati;

- in  data  21.12.2016,  presso  la  Direzione  Generale  Welfare,  si  è  svolto  un  incontro  di 
approfondimento in merito alle richieste formalizzate dal competente ufficio regionale;

- con  nota  prot.  n.  85923  in  data  30.12.2016,  agli  atti  del  presente  procedimento,  l’ATS 
dell’Insubria ha fornito alla Direzione Generale Welfare le precisazioni richieste ed ha segnalato 
le  modifiche  ed  integrazioni  oggetto  di  recepimento  nel  Piano  di  Organizzazione  Aziendale 
Strategico – POAS;

Pagina 3 di 7
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. 1 DEL 12/01/2017

- le integrazioni e le modifiche al Piano, a seguito della richiesta della Direzione Generale Welfare,  
sono state sottoposte alle valutazioni del Collegio di Direzione e del Consiglio dei Sanitari in data 
11.01.2017, ottenendo da tali Organismi un unanime parere favorevole;

- in data pari è stata fornita la relativa informativa alle OO.SS. della Dirigenza e del Comparto, 
rispettivamente con note prot. n. DAZ.0002802 e prot. n. DAZ.0002819; 

RITENUTO,  alla  luce  delle  motivazioni  sopra  esposte,  di  integrare  e  modificare  il  Piano  di 
Organizzazione  Aziendale  Strategico dell’Agenzia  di  Tutela  della Salute (ATS)  dell’Insubria,  per il 
triennio  2016-2018,  approvando  il  testo  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale, costituito dai documenti previsti dalle indicazioni operative per la redazione dei POAS di 
cui alla nota della Direzione Generale Welfare prot. n. G1.2016.0026107 del 03.08.2016, di seguito 
richiamati:

- POAS documento descrittivo;
- Relazione di sintesi;
- Parere del Collegio di Direzione;
- Parere del Consiglio dei Sanitari;
- Documentazione attestante l’avvenuto confronto sindacale, secondo le modalità descritte nella 

DGR n. X/5513 del 02.8.2016;
- Tabella comparativa tra l’assetto organizzativo vigente e quello proposto;
- Organigramma vigente;
- Organigramma relativo alla proposta di nuovo POAS;
- Cronoprogramma di attuazione;
- Funzionigramma;
- File Database POAS;

DATO ATTO  che  dal  presente  provvedimento  non  derivano  oneri  diretti  a  carico  del  bilancio 
aziendale; 

VISTE:

- l’attestazione di regolarità dell’istruttoria e legittimità del presente provvedimento espressa dai 
proponenti,

- l’attestazione di regolarità contabile e della relativa copertura finanziaria da parte del Direttore 
dell’UO Economico Finanziario,

riportate in calce al presente provvedimento;

PRESO ATTO del parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza,  dal Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo; 

DELIBERA

per le ragioni espresse in parte motiva:

1. di  integrare  e  modificare,  a  seguito  della  nota  della  Direzione  Generale  Welfare  prot.  n. 
G1.2016.0038842 del 14.12.2016, il  Piano di Organizzazione Aziendale Strategico dell’Agenzia 
di Tutela della Salute (ATS) dell’Insubria, per il triennio 2016-2018, approvando il  testo allegato 
al  presente  atto  quale  parte  integrante  e sostanziale,  costituito  dai  documenti  previsti  dalla 
indicazioni operative per la redazione dei POAS di cui alla nota della Direzione Generale Welfare 
prot. n. G1.2016.0026107 del 03.08.2016, di seguito richiamati:

Pagina 4 di 7
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. 1 DEL 12/01/2017

- POAS documento descrittivo;
- Relazione di sintesi;
- Parere del Collegio di Direzione;
- Parere del Consiglio dei Sanitari;
- Documentazione  attestante  l’avvenuto  confronto  sindacale,  secondo  le  modalità  descritte 

nella DGR n. X/5513 del 02.8.2016;
- Tabella comparativa tra l’assetto organizzativo vigente e quello proposto;
- Organigramma vigente;
- Organigramma relativo alla proposta di nuovo POAS;
- Cronoprogramma di attuazione;
- Funzionigramma;
- File Database POAS;

2. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  ai  competenti  Uffici  della  Giunta  Regionale  della 
Lombardia per l’espletamento del controllo previsto dall’art. 17, comma 4, della Legge Regionale 
n. 33/2009 e s.m.i;

3. di procedere alla pubblicazione del presente atto, in osservanza dei vigenti disposti normativi, 
nella sezione dedicata dell’Amministrazione Trasparente;

4. di  dare  atto che dal  presente provvedimento  non derivano oneri  diretti  a carico  del  bilancio 
aziendale; 

5. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott.ssa Anna Maria Maestroni)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO 
(Dott. Lucas Maria Gutierrez)

PER IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Luca Marcello Manganaro)
DOTT.SSA MARINA AMBROSETTI

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott.ssa Paola Lattuada)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 5 di 7
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. 1 DEL 12/01/2017

OGGETTO: PIANO DI ORGANIZZAZIONE AZIENDALE STRATEGICO (POAS)  DELL’AGENZIA DI TUTELA 
DELLA SALUTE (ATS) DELL’INSUBRIA 2016-2018. INTEGRAZIONI E MODIFICHE A SEGUITO 
DELLA  NOTA  DELLA  DIREZIONE  GENERALE  WELFARE  PROT.  N.  G1.2016.0038842  DEL 
14.12.2016.

************************

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ ISTRUTTORIA E LEGITTIMITA’ DEL PROVVEDIMENTO
 
Si attesta la regolarità tecnico amministrativa:
Destinatario del provvedimento:

- Struttura: 
- Centro di Costo: ______________________ (nell’ipotesi di spesa)

Varese, 11.01.2017

                                           IL RESPONSABILI U.O. PROPONENTE

(Dott.ssa Paola Lattuada) (PER Dott. Luca Marcello Manganaro)
(Dott.ssa Marina Ambrosetti)

(Dott.ssa Anna Maria Maestroni) (Dott. Lucas Maria Gutierrez)

                                                     
************************

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA

(  )  Si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  e  l’imputazione  a  bilancio  degli  
oneri/ricavi rivenienti dal presente provvedimento, con annotazione:

( ) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2016
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,
al Conto Economico del Bilancio 2017
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,
al Conto Economico del Bilancio 2018
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2016
conto n. ___________________________________________ per € __________,
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2017
conto n. ___________________________________________ per € __________,
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2018
conto n. ___________________________________________ per € __________,

(x) Il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del bilancio aziendale.

Pagina 6 di 7
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. 1 DEL 12/01/2017

Varese,12/01/2017 IL RESPONSABILE U.O. ECONOMICO FINANZIARIA
                              (dott. Dario Belluzzi)

Pagina 7 di 7
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/

	DELIBERA

